
CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE XEXÉU
AV. MÁRIO MELO

12888517/0001-48 Balanço Exercício: 2017

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE XEXÉU

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 7.464.165,47

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 2.536.439,10

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 2.536.439,10

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 1.216.992,25

3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 208.860,19
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO1.008.132,06

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 1.101.112,62

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 928.222,11
3.1.90.11.33 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 81.514,49
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 73.488,42
3.1.90.11.45 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 17.887,60

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 218.334,23

3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 190.558,94
3.1.90.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 27.775,29

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 4.927.726,37

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 4.927.726,37

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 7.532,40

3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 7.532,40
30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 674.013,81

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 193.626,21
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 25.772,40
3.3.90.30.09 MATERIAL FARMACOLÓGICO 78.234,00
3.3.90.30.10 MATERIAL ODONTOLÓGICO 45.119,20
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 6.684,12
3.3.90.30.17 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 46.900,10
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 31.146,82
3.3.90.30.36 MATERIAL HOSPITALAR 139.614,26
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 21.057,20
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 85.859,50

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 166.318,23

35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA90.3.3. 27.000,00

3.3.90.35.01 ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA 27.000,00
36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 68.123,35

3.3.90.36.12 CONFERÊNCIAS E EXPOSIÇÕES 316,00
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 56.200,00
3.3.90.36.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 1.900,00
3.3.90.36.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 4.480,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 5.227,35

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 3.981.563,08

3.3.90.39.01 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 145,23
3.3.90.39.08 MANUTENÇÃO DE SOFTWARE 5.400,00
3.3.90.39.10 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 7.700,00
3.3.90.39.13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E INTANGÍVE311.418,27
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS 146.617,12
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO12.828,00
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 3.695,00
3.3.90.39.23 JUROS 107,14
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 34.007,70
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 6.435,31
3.3.90.39.36 SERVIÇO MÉDICOHOSPITAL, ODONTOLÓGICO E LABORATORIA2.716.601,93
3.3.90.39.42 SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 48.450,00
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 4.885,00
3.3.90.39.62 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACI6.000,00
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 5.277,35
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 671.995,03

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 3.175,50

3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.175,50
4 DESPESAS DE CAPITAL 730.846,00

4 INVESTIMENTOS4. 730.846,00

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 730.846,00

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 730.846,00

4.4.90.52.04 APARELHOS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS MÉDICOODONTOLÓ685.286,00
4.4.90.52.20 MÁQUINAS, INSTALAÇÕES E UTENS. DE ESCRITÓRIO 5.560,00
4.4.90.52.27 VEÍCULOS DIVERSOS 40.000,00

T O T A L 8.195.011,47

XEXEU/PE, 31 de dezembro de 2017.
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ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 2ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE XEXÉU

DESDOBRO
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE XEXÉU
AV. MÁRIO MELO

12888517/0001-48 Balanço Exercício: 2017

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 18.186.714,77

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 13.946.580,34

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 13.946.580,34

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 2.954.430,50

3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 494.058,69
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO2.460.371,81

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 9.138.697,64

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 7.420.815,38
3.1.90.11.33 GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES 1.032.171,58
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 671.361,39
3.1.90.11.44 FÉRIAS - ABONO PECUNIÁRIO 921,25
3.1.90.11.45 FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL 13.428,04

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 1.853.452,20

3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 1.853.452,20
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 4.240.134,43

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 4.240.134,43

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 17.640,00

3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 17.640,00
18 AUXíLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES90.3.3. 909.750,00

30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 1.092.198,10

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 160.608,76
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 582.874,49
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 7.885,00
3.3.90.30.17 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 2.160,00
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 74.950,45
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 18.410,00
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 245.309,40

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 24.963,00

35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA90.3.3. 6.500,00

3.3.90.35.99 OUTROS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 6.500,00
36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 19.568,00

3.3.90.36.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 5.220,00
3.3.90.36.24 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 148,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 14.200,00

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 2.169.515,33

3.3.90.39.13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E INTANGÍVE6.922,21
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 5.000,00
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 86.795,21
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 13.121,81
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 36.352,25
3.3.90.39.62 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACI36.000,00
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 3.013,31
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA1.982.310,54
4 DESPESAS DE CAPITAL 491.907,39

4 INVESTIMENTOS4. 491.907,39

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 491.907,39

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 468.953,39

4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 468.953,39
52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 22.954,00

4.4.90.52.03 APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 280,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 22.674,00

T O T A L 18.678.622,16

XEXEU/PE, 31 de dezembro de 2017.
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE XEXÉU
AV. MÁRIO MELO

12888517/0001-48 Balanço Exercício: 2017

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Página 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 721.019,88

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 329.167,48

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 329.167,48

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 329.167,48

3.1.90.04.15 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 55.123,58
3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO 274.043,90

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 391.852,40

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 391.852,40

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 16.060,00

3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 16.060,00
30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 85.296,28

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 30.805,44
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 5.475,08
3.3.90.30.14 MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 3.799,36
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 5.516,86
3.3.90.30.17 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 23.602,10
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 7.137,44
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 3.460,00
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 5.500,00

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 146.234,09

35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA90.3.3. 27.000,00

3.3.90.35.01 ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA 27.000,00
36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 3.490,00

3.3.90.36.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 1.430,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 2.060,00

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 113.736,24

3.3.90.39.01 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 910,00
3.3.90.39.08 MANUTENÇÃO DE SOFTWARE 20.040,00
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 158,24
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 1.281,06
3.3.90.39.39 SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 527,30
3.3.90.39.42 SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 30.200,00
3.3.90.39.62 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACI6.000,00
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 2.424,76
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 52.194,88

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 35,79

3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35,79
4 DESPESAS DE CAPITAL 12.243,00

4 INVESTIMENTOS4. 12.243,00

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 12.243,00

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 12.243,00

4.4.90.52.06 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 2.625,00
4.4.90.52.19 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 7.955,00
4.4.90.52.20 MÁQUINAS, INSTALAÇÕES E UTENS. DE ESCRITÓRIO 1.663,00

T O T A L 733.262,88

XEXEU/PE, 31 de dezembro de 2017.
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